
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott. Nazzareno De Franco Dott.ssa  Silena Cingolani 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  16/03/2011  (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà  trasmessa per l'esecuzione ai seguenti 
uffici: 
-  Urbanistica LL.PP. - Servizi Finanziari - 

Dalla Residenza Municipale, lì   11/03/2011

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal  16/03/2011  al  31/03/2011  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.     32    DEL    10/03/2011  

SISTEMAZIONE  E  RIFACIMENTO  MARCIAPIEDI  E  PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE NELLE  VIE  DON  MINZONI,  DEL PORTO  E  VERDI  -  II° 
STRALCIO  DI  COMPLETAMENTO  -  APPROVAZIONE  PROGETTO 
DEFINITIVO  

L'anno  duemilaundici , il giorno  dieci , del mese di  marzo , alle ore  16:30  in una 
Sala  della  Residenza  comunale,  con  l'assistenza  del  SEGRETARIO COMUNALE,  il 
COMMISSARIO  STRAORDINARIO  nell'esercizio  delle  competenze  e  dei  poteri 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE,  conferitegli  dal  Presidente  della  Repubblica  con 
decreto del 20/12/2010, provvede a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Totale Pag.  07



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   45   predisposta  in  data   02/03/2011   dal 
Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   03/03/2011  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 02  arch.  Daniele Fabbri;

b)  - Parere   1-favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   10/03/2011   dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

          Assunti i poteri della Giunta Comunale 

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 45

....................................................................................
                                                            

Successivamente,                                                  
                                                                    

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

                                                                    
Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 

del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    

                                                                       
            D E L I B E R A  

                         
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   

Delibera  del Commissario Straordinario n. 32 del   10/03/2011    Pag.  3 Delibera  del Commissario Starordinario n. 32 del   10/03/2011 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.     45    DEL    02/03/2011  

 SISTEMAZIONE  E  RIFACIMENTO  MARCIAPIEDI  E  PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE NELLE VIE DON MINZONI,  DEL PORTO E VERDI -  II° 
STRALCIO  DI  COMPLETAMENTO  -  APPROVAZIONE  PROGETTO 
DEFINITIVO  

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 02  
SERVIZIO:   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 05 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Daniele Fabbri 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO      

....................................................................................................

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Richiamata  la  propria  deliberazione  n.  26  del  22/12/2010,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il “Programma Triennale dei 
LL.PP.  2011-2013 e l'elenco dei lavori annuali 2011”;

Richiamata  altresì  la  propria  deliberazione  n.  27  del  22/12/2010,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio  2011-2013  e  la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Dato atto che nel suddetto ed approvato "Piano Triennale dei LL.PP.”  è inserito 
l'intervento  di  "manutenzione  straordinaria  delle  strade"  da  realizzarsi  nel  corso  del 
corrente anno per un importo complessivo di € 472.000,00  di cui la quota parte di € 
242.000,00 finanziarsi con mutuo; 

Dato  altresì  atto  che  nell'ambito  dell'anzidetto  intervento  di  manutenzione  è 
prevista  la  sistemazione  e  rifacimento  di  parte  dei  marciapiedi  e  della  pubblica 
illuminazione delle Vie Don Minzoni, del Porto e Verdi (II° stralcio) a completamento 
del realizzando I° stralcio di € 190.000,00 già approvato nel marzo 2010 ed appaltato 
nell'aprile  2010 con consegna lavori  avvenuta nel  settembre 2010, tuttora  in  fase di 
esecuzione; 

Considerato:

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 32 del   10/03/2011 Pag.  4 



- che detto II° stralcio è il necessario completamento dell'intervento denominato 
“Sistemazione e rifacimento marciapiedi e pubblica illuminazione delle Vie Don 
Minzoni,  Verdi  e  del  Porto” per  un  importo  complessivo  di  €  382.000,00 teso  a 
riqualificare l'asse viario turistico-commerciale gravitante tra il centro cittadino e l'area 
portuale, il tutto inserito nel progetto generale “Realizzazione Palazzo del Turismo e 
Riqualificazione Area Portuale”,  inglobato nell'attività IV.1.1 dell'Asse 4 del “POR 
FESR 2007/2013” regolamentato dalla delibera di Giunta Reg.le n. 64/2008 che,  tra 
l'altro,  disciplina le  modalità  di  finanziamento a favore dei  progetti  previsti  in detta 
attività;

 - che tale progetto generale, a fronte di una spesa complessiva di € 2.050.000,00 
assegna un contributo di € 1.100.000,00 pari al 53,65% della spesa al Comune di 
Cattolica, giusta Convenzione stipulata in data 20.11.2009 con la Provincia di Rimini 
quale  “Organismo  Intermedio”  delegato  dalla  Regione  alla  gestione  e  controllo  del 
citato “POR FESR”;  

Ribadito, come già fatto in sede di approvazione del I° stralcio, che solo le limitate 
disponibilità  finanziarie  del  Comune,  hanno  determinato  l'opportunità  di  ripartire  il 
suddetto intervento in stralci funzionali da realizzarsi nei diversi esercizi finanziari già 
delineati nei rispettivi “Programmi triennali dei LL.PP.” debitamente approvati;

Ribadito  quindi  che,  per  lo  stralcio  di  cui  trattasi,  non  è  ravvisabile  alcuna 
artificiosa suddivisione dell'intervento così come stabilisce l'art. 43 del Regio Decreto n. 
827/1924 sulla contabilità generale dello Stato, in quanto i lavori sopracitati hanno una 
ben precisa connotazione logistica,  un'autonomia funzionale e una fruibilità del tutto 
indipendente dal precedente, realizzando I° stralcio;  

Vista in proposito la Relazione tecnica in atti con la quale il Geom. Fabio Rossini, 
tecnico del settore  2,  illustra  la  fattibilità  del sopracitato  II°  stralcio  funzionale  che, 
seppur  sviluppato  in  fase  definitiva  è  stato  redatto  in  coerenza  e  nel  rispetto  degli 
obiettivi programmatori dell'Amministrazione Comunale, nonché al dettato di cui all'art. 
93, 4° comma - D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.;
 

Considerato  che,  nello  specifico,  i  lavori  in  questione  si  concretizzano 
essenzialmente nella sistemazione/rifacimento dei marciapiedi della Via Don Minzoni 
nel tratto compreso tra Via Pisacane e Via Verdi (entrambi i lati), mentre la Via Verdi 
sarà interessata limitatamente al tratto tra Via Rasi Spinelli e Via del Porto, inoltre sulla 
Via Don Minzoni si procederà alla sostituzione delle ultradecennali alberature esistenti 
(robinie) con altre più idonee alla vegetazione a ridosso di case e fabbricati aventi anche 
un minor impatto invasivo nel sottosuolo infine, su entrambe le zone d'intervento, verrà 
realizzato ex novo l'impianto della pubblica illuminazione non conforme alla vigente 
normativa regionale sulla riduzione dell'inquinamento luminoso; 

Visto che il  costo complessivo  di detto  stralcio  definitivo  è di € 192.000,00 e 
risulta  ripartito come segue:

A)- Lavori in appalto

– Lavori a misura e a corpo €  141.142,00
– oneri per la sicurezza €      3.858,00 

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 32 del   10/03/2011 Pag.  5 



Totale lavori in appalto ...................... €  145.000,00

B)- Somme a disposizione      

– IVA 10% sui lavori €   14.500,00
– quota tassa Autorità vigilanza LL.PP.             €        100,00
– quota incentivi di progettazione (2% ex art. 35 

c. 3, Legge n. 183/2010) €     2.900,00
– quota per opere a verde ed irrigazione (IVA inc.) €   10.000,00
– quota incarico per la sicurezza cantiere  €     3.500,00
– quota lavori elettrici €   15.000,00
– Imprevisti e arrotondamento €     1.000,00

Totale somme a disposizione €   47.000,00
Totale Progetto ..........................     €  192.000,00

Visti gli elaborati componenti tale progetto e precisamente:

– Relazione Tecnica;
– Computo Metrico Estimativo;
– Elenco Prezzi Unitari;
– Planimetria stato di fatto e progetto in scala 1:200; 

Ritenuto quindi di procedere all'approvazione dello stralcio in parola;

Visto:
- la Legge 3 gennaio 1978 n.1; 
- il Dec. Legs.vo n. 163/2006 e ss..mm.ii. ed in particolare gli artt. 10 e 93 – 4° c.;
- il Regolamento di esecuzione ed attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;

D E L I B E R A

1. di approvare il progetto definitivo, II° stralcio funzionale di completamento 
di cui in premessa, redatto dal Geom. Fabio Rossini, tecnico del settore 2, relativo 
ai lavori di “Sistemazione e rifacimento marciapiedi e pubblica illuminazione 
delle  Vie  Don  Minzoni,  Verdi  e  del  Porto” dell'importo  complessivo  di  € 
192.000,00 costituito  dagli  elaborati  in  premessa  citati,  depositati  presso  il 
suddetto tecnico progettista;

2. di dare atto che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli 
obiettivi programmatori dell'Amministrazione Comunale, così come delineati, tra 
l'altro, nell'ambito dell'attività IV.1.1 dell'Asse 4 del “POR FESR 2007/2013” 
e relativa Convenzione tra  Provincia  di  RN e Comune di Cattolica  stipulata  il 
20.11.2009, come citato in premessa;

3. di dare altresì atto che, come esposto in premessa, la succitata e complessiva spesa 

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 32 del   10/03/2011 Pag.  6 



progettuale  di  €  192.000,00  (I.V.A.  Inclusa),  risulta  prevista  nel  “Piano 
Triennale dei LL.PP. 2011-2013” approvato con deliberazione del Commissario 
Prefettizio n. 26 del 22/12/2010 con imputazione di spesa  sul  capitolo 9937002 
(MUTUO) bilancio 2011;

4. di  demandare  ai  Servizi  Finanziari  del  Comune  l'attivazione  dei  necessari  atti 
istruttori per il conseguimento del previsto finanziamento;

5. di  ribadire,  come  nelle  premesse,  che  per  lo  stralcio  di  cui  trattasi  non  è 
ravvisabile alcuna artificiosa suddivisione dell'intervento così come stabilisce l'art. 
43 del Regio Decreto n. 827/1924 sulla contabilità generale dello Stato, in quanto i 
lavori  sopracitati  hanno  una  ben  precisa  connotazione  logistica,  un'autonomia 
funzionale  e una fruibilità del tutto indipendente dal precedente,  realizzando I° 
stralcio;  

6. di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  di  Settore,  Arch.  Daniele  Fabbri,  il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
deliberazione;

7. di trasmettere il presente atto ai seguenti uffici: Segreteria - Tecnico e Ragioneria;

8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134 -4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per 
consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

....................................................................................................

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 32 del   10/03/2011 Pag.  7 


